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حافظ

جان بیمار مرا نیست ز تو روی سؤال

                  ای خوش آن خسته که از دوست جوابی دارد

دوستی با حیوانات، اتفاق تازه ای 
نیست، اما اینکه قراری بدون کلام 
بین انسان و حیوان برقرار شود و هرسال هر دو طرف به این 
دیدار پایبند باشند؛ اتفاق تازه ای است! »رکس کولبرا«، 
غواصی است که با یک ماهی وحشی پیوند دوستی برقرار 
کرده و این زوج هر تابستان، زیر امواج، یکدیگر را ملاقات 
می کنند. دیدار این غواص و ماهی، نخستین بار در سپتامبر 
2021 میلادی زمانی که کولبرا در حال غواصی در عمق آب ها 
بود، اتفاق افتاد. این ماهی که کولبرا آن را »الِویس« نامگذاری 
کرده، در واقع یک » باس کوچک« ساکن آب های شیرین 
است. نکته جالب، وسیله ارتباطی کولبرا و الویس است. این 
غواص با ایجاد صدایی شبیه به غرغر، حضور خود را اعلام 
می کند و سپس سر و کله الویس پیدا می شود. این غواص 
که درحال غواصی در قعر آب ها بوده، با گروهی از باس های 
کوچک روبه رو شده که از میان آنها یکی، کاملا به او نزدیک 
می شود و حتی وقتی این غواص به سطح آب می آید، این 
ماهی کوچک او را دنبال می کند و از تغییر ارتفاع نمی ترسد.

2 هفته بعد از این اتفاق، زمانی که غواص به مکان قبلی 
بازمی گردد، باس کوچک او را می شناسد. الویس، این 
ماهی کوچک، زخمی روی صورت دارد که به  احتمال زیاد 
توسط یک ماهیگیر که او را شکار و بعد رها کرده، ایجاد شده 
است. کولبرا، غذای موردعلاقه او یعنی خرچنگ را فراموش 
نمی کند و ماهی با نزدیک شدن به او و خیره شدن در چشمان 
غواص، غذا را از او می گیرد. غواص همیشه نگران است که 
اگر این بار به قعر آب ها برود، الویس را نبیند. علاوه بر اینکه 
برای جلوگیری از شکار الویس، هر بار که به دیدار او می رود، 
به کسی این مسئله را فاش نمی کند تا جان الویس در امان 
بماند. به  نظر می رسد یکی از دلایل نزدیک شدن این ماهی 
به انسان، احساس امنیت از طریق دریافت فرکانس هایی از 

سوی غواص است.

دیدار در امواج امنیت
دریچه

گرینویچ
هسته زمین جامد نیست

مطالعه هسته داخلی زمین بسیار دشوار است، زیرا 
زیر هزاران کیلومتر سنگ مدفون است، اما یک 
مطالعه جدید نشان داده است که هسته داخلی زمین 
ممکن است آنطور که قبلا تصور می شد، کاملا جامد 
نباشد و پژوهشگران می گویند هسته جامد داخلی 
زمین می تواند دارای حفره هایی از آهن مایع باشد. 
این تیم از داده های جمع آوری شده توسط سیستم 
نظارت بین المللی)IMS(  استفاده کرده اند. مطالعات 
نشان داده اند که هسته داخلی زمین ممکن است 
جامد، اما متلاطم باشد یا از یک آلیاژ فوق یونی 
عجیب ساخته شده باشد که در حالت بین مایع و 

جامد وجود دارد.

کشف جهان گمشده در جنگل

 

کاوشگران غار در اوایل ماه جاری به یک جنگل 
ماقبل تاریخ در پایین یک فروچاله غول پیکر در 
جنوب چین برخورد کردند. فروچاله هایی از این 
دست در زبان چینی با نام Tiankeng یا »گودال 
بهشتی« نیز شناخته می شوند. این گودال با عمق 
192 متری از عجایب خلقت بوده و وحشت بر 
تن کاوشگران انداخته است. کف گودال دارای 
جنگلی باستانی است که طول آن تقریباً 3 زمین 
فوتبال را در بر می گیرد و درختان به ارتفاع بیش 
از 30 متر می رسند. به گفته دولت چین، گودال 
بهشتی یکی از 30 فروچاله عظیم در شهرستان 

leye  در جنوب چین است.

دستی عجیب در موزه لندن

دست مصنوعی که در عکس دیده می شود، یکی از 
نمونه های جالب توجهی است که در گذشته برای 
عملکردی خاص طراحی و ساخته شده است. ویژگی 
خاص این دست راست مصنوعی به انگشتان آن 
مربوط می شود. 3 انگشت میانی به طور نامتناسب 
کوچک هستند، در شرایطی که انگشت های شست و 
کوچک آن کشیده تر بوده و با پدهای پارچه ای کوچک 
پوشش داده شده اند. این دست مصنوعی که در موزه 
علوم لندن نگهداری می شود برای یک بانوی پیانیست 
طراحی شده بود. طراحی متفاوت در قسمت انگشتان 
به وی اجازه می داد تا هنگام نواختن پیانو یک اکتاو 

را پوشش دهد.

کتاب خوب

تولد یک ملت نانی

پناه بر خلوت

مدارس که تعطیل می شوند، بازار 
کلاس های تابستانی داغ می شود. 
من اما از روزی که مادر شدم از قدم گذاشتن در مسیرهای 
پرطرفدار واهمه داشتم. دلم می خواست همیشه قبل از 
همرنگ شدن با جماعت، فرصتی داشته باشم تا در نهایت 
صداقت با خودم به نتیجه برسم کاری که الان همه برای 
بچه های همسن و سال دخترم می کنند، واقعا ضرورت دارد یا 
یک جور مد زودگذر است و تب و تابش که بیفتد چیزی دست 
دخترم را نمی گیرد. از کلاس های پشت سر هم همیشه بدم 
می آمد. اینکه دختری 7 -6 ساله هم کلاس شنا برود، هم 
یکی دو زبان را بیاموزد هم ورزش کند، هم قشنگ  ساز بزند، 
هم سری به کلاس های شاهنامه کودک بزند، برایم خوشایند 
نبوده و نیست. فکر می کنم معنای این همه کلاس پشت 
کلاس این است: »تو باید همه فن حریف شوی« درحالی که 
قرار نیست اینطور بشود، دلم می خواهد فرزندم دختری باشد 
با ظرفیت های انسانی و دور از هرگونه ایده آل گرایی. تا اینجا 
با خودم به توافق رسیده بودم که دارم او را از قرار گرفتن در 
مسیرهای نصفه نیمه، پر شاخه و کم ثمر دور نگه می دارم. اما 
اگر بگویم گاهی خودم را بابت وقت های آزاد زیادش ملامت 
کردم، دروغ نگفتم. هرازگاهی این وسواس که»نکند بهتر بود 
برای این همه وقت  خالی، فکری می کردم« یقه مسئولیت 
مادری ام را می گرفت و آزارم می داد؛ درست در روزهایی که 
دنبال پاسخ این پرسش بودم »در ستایش اتلاف وقت« را 
هدیه گرفتم. این کتاب با عنوان سؤال برانگیز و تعداد صفحات 
کمش به راحتی توانست نوبت کتاب های نخوانده ام را به هم 
بزند و در صدر لیست قرار بگیرد. کتاب را شروع کردم و هر چه 
پیش رفتم با خودم به صلح بیشتری رسیدم. کتابی که به تو 
می گوید خلوت و سکوت را جدی بگیر و اگر دلت می خواهد 
خلاقیت مغزت را به چالش بکشی خودت را از بین این همه 
برنامه  آموزشی و سیل اطلاعات بی رویه بیرون بکش، کتاب 
جرأت مندی است؛ انگار دارد خلاف جریان آب شنا می کند 

و همزمان ماهیگیری را یادت می دهد.
حالا غیراز اینکه نیازی نمی بینم برای وقت های آزاد دخترم، 
عذاب وجدان داشته باشم، این کتاب را به تمام آدم هایی 
که همیشه نگران از دست رفتن وقت هایشان هستند 
پیشنهاد می دهم؛ همان هایی که عادت دارند ترافیک مسیر 
کلاس های حضوری را با کتاب صوتی یا پادکست بگذرانند و 
کلاس های آنلاین را همزمان با خوردن شام شرکت می کنند. 
حالا به پشتوانه آلن لایتمن و کتابش می دانم هر وقت آزاد و 
خلوتی می تواند فرصت مناسبی باشد برای خلق ایده ای تازه 
و اصلا چه خوب است گاهی بچه ها و حتی بزرگ ترها حس 

کنند حوصله شان سر رفته است. 

فاطمه اشرف
مهتاب خسروشاهی 

برنج در ژاپن، به اندازه سامورایی ها نمادین و قدیمی است، و حتی 
برای مایی که ژاپن را در فیلم ها و سریال ها شناخته ایم، تصور این ملت 
بدون برنج کمی سخت است. آن برنج هایی که از نظر ما شفته و خمیر 
هستند و در کمال تعجب با چوب خورده می شوند، واقعا هم نماد ژاپن 
است. در واقع، قوت غالب در ژاپن، برنج است. اما باد تغییرات، به سفره 
ژاپنی ها هم رسیده است؛ مصرف برنج در ژاپن به پایین ترین سطح در 
تاریخ این کشور رسیده، و جای آن را آرام آرام گندم می گیرد. البته به 

شکلی که دست کم برای ملت ما آشناست: نان.
این تغییر، ناشی از تغییر سبک زندگی ژاپنی است، و حافظان و 
مروجان واشوکو)سبک آشپزی ژاپنی( را به شدت نگران کرده 
است. روزگاری تصور سفره ژاپنی بدون برنج، عملا ناشدنی بود. 
اما حالا تغییر سبک زندگی، کاهش جمعیت در این کشور، و البته 
رواج جایگزین های خوشمزه تر، آن کاسه های همیشه در صحنه 
حاضر برنج خمیر را به گوشه ای رانده است. مصرف برنج در ژاپن، 
در سال1962به اوج رسید و به صورت میانگین، در آن سال هر 
نفر در ژاپن 118کیلوگرم برنج می خورد. در سال2020، سرانه 
سالانه مصرف برنج از نصف هم کمتر شده و به 51کیلوگرم رسید. در 
سال2011، خانوارهای ژاپنی بیشتر از برنج، برای خرید نان هزینه 

کرده بودند.
یکی از عوامل به حاشیه رفتن جایگاه برنج نسبت به دوران بعد از جنگ 
جهانی، تغییر ساختار خانوارها در ژاپن است. دیگر از خانه هایی که 
چند خانواده در کنار هم زندگی می کردند و برنج هسته اصلی غذای 
آنها بود، خبری نبود و بعد از چند دهه، این تغییر کاملا فراگیر شده 
است. برای نمونه، صبحانه رایج این روزها در ژاپن، بیشتر نان تست 
و تخم مرغ است، درحالی که پیش تر برنج، ماهی سرخ شده، سوپ و 
خیارشور وعده تغییرناپذیر سر صبح هر ژاپنی بود. یک دلیل این 
تغییر، راحتی تهیه نان است. تهیه برنج به روش سنتی ژاپنی، زمان بر 

است و آماده کردن آن دست کم یک ساعت وقت می برد.
مسئله دیگر، فراوانی جایگزین های برنج به عنوان وعده غذایی است. 
برنج، هرقدر هم که در ژاپن نمادین و خوشمزه باشد، فقط به یک 
روش پخته می شود و حتی عاشقان آشپزی هم که وقت کافی برای 
این کار دارند، ترجیح می دهند تجربه های متفاوت دیگری داشته 
باشند. آشپزهای پایبند به سنت ها در ژاپن، راه حلی برای این مورد 
پیدا کرده اند و برنج را، به روش های جدید می پزند و امیدوارند با 
اضافه کردن مواد دیگری مثل سبزیجات، سس سویا، غذای دریایی 
و مواردی مثل این، برنج را برای نسل جوان هیجان انگیز و خوشمزه 
نگه دارند. اما آنها در مقابل تعداد نانوایی های تازه تاسیس و محصولات 

بسیار متنوع آنها، شانس چندان زیادی ندارند.
با کاهش مصرف در داخل، تولیدکنندگان ژاپنی، به فکر صادرات 

افتاده اند؛ صادرات برنج ژاپنی از 4هزارو515تن در سال2014 به 
22هزارو833هزار تن در سال2021 رسیده است. مقصد یک سوم 
این برنج های صادراتی، هنگ کنگ است. با وجود این، تولیدکنندگان 
همچنان امیدوارند بازار مطمئنی در داخل داشته باشند و از 
رستوران ها می خواهند سرو برنج را با جدیت بیشتری پیگیری کنند. 
نبرد بین برنج و گندم اما به شدت نابرابر است و حتی آشپزهای سنتی 
هم در برابر عطر و طعم و راحتی آماده کردن نان سپر انداخته اند. شاید 
هنوز زود باشد با برنج وداع کنیم، اما دیگر می توان ژاپن را یک ملت 

نانی دانست تا یک ملت برنجی.

جهان نما

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که می 
بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستید جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک 
 تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم.  

فراخوان
انسان باید خود را تابع قوانین 
زندگی کند، نه مرگ و تخیل 
شاعران، هرچند هم که زیبا باشند. آخر کدام امر 
ساختگی و کدام جعل می تواند زیبا باشد؟ آیا مثلا در 
حقیقت زمخت حیات، زیبایی وجود ندارد؟ در سیر 
قدرتمند قوانین پایدارش زیبایی نهفته نیست؟ سیری 
که در نهایت بی طرفی، هم حرکت اجسام آسمان و هم 
پیوند بی قرار موجودات کوچکی را که انسان می نامیم، 

تابع خود کرده است… اینها امر زیبا نیست؟

لیانید آندری یف

بوک مارک

يادداشت های اينجانب

کارت  بانکی
شخصی

بانکی  کارت های 
سال هاست که کارمان 
را برای جابه جايی پول راحت کرده اند. ديگر 
لازم نیست نگران اين باشیم که با کلی پول 
توی جیب هايمان چطور بايد توی خیابان تردد 
کنیم که جیب برها حواس شان جمع نشود و 
پول هايمان به باد نرود. اما همانطور که سیستم 
بانکی پیشرفت کرده، دزدها و کلاهبردارها هم 
خودشان را به روز کرده اند و از طريق همین 
کارت های بانکی، حساب مردم را خالی می کنند. 
گاهی ممکن است سرقت از حساب بانکی شما 
به وسیله هکرها و اشخاصی انجام شود که 
با هک کردن اطلاعات بانکی ، به حساب تان 
دسترسی پیدا می کنند و مبلغی را از حساب شما 
می ربايند که اين عمل نوعی سرقت اينترنتی 
است. ولی صرفا سرقت از حساب بانکی تنها از راه 
اينترنتی صورت نمی گیرد و امکان دارد شخص 

سارق با دست يافتن به رمز اول و دوم کارت 
بانکی شما، يا دزديدن کارت، اقدام به ربودن پول 
از کارت بانکی تان کند. آسیب ديگری که ممکن 
است متوجه شما شود، زمانی است که کارت 
بانکی تان را به ديگران می سپاريد تا از حسابتان 
پول برداشت کنند. توصیه معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضايیه اين است که 
به هیچ عنوان، کارت بانکی تان را به افراد ديگر 
- حتی نزديکان و آشنايان - ندهید و به راحتی 
در اين زمینه به افراد اعتماد نکنید، چرا که اگر با 
کارت شما جرمی صورت بگیرد، مالک کارت در 
برابر جرائم رخ داده مسئول است و تحت پیگرد 
قانونی قرار می گیرد. پس بهتر است کارت های 
بانکی را در کیف و جیب خودتان نگه داريد و 
اگر نیاز به کار بانکی با اين کارت ها بود، خودتان 
به شخصه اقدام کنید تا از سوءاستفاده های 

احتمالی جلوگیری کرده باشید.

فاطمه عباسی

تابستانی شاد برای کودکان بلوچستانی بنگاه دار با انصاف
فصل نقل و انتقالات است و قیمت های سرسام آور اجاره ها، مستأجران را کلافه و سردرگم کرده 
است، در این شرایط سخت و حقوق های کم کارگری، برخی افراد پیدا می شوند که مرهمی بر دل 
نگران دیگران شوند. مانند کاری که بنگاه معاملاتی امام رضا)ع( در اسلام آباد غرب کرده است. 
این بنگاه برای رفاه حال مستأجران هزینه قرارداد اجاره نامه را از مستأجر نمی گیرد. همانطور 
که می دانید در بنگاه معاملات ملکی، دو طرف باید مبلغی را برای بستن قرارداد به بنگاه پرداخت 
کنند که البته نرخ مصوبی دارد. برخی بی خیال نرخ مصوب، مبلغ را افزایش می دهند و برخی هم 

مثل بنگاه معاملاتی امام رضا)ع( خیرشان به طبقه ضعیف جامعه می رسد.

سال هاست می شنویم برخی کودکان سیستان و بلوچستان که در فصل گرما برای آب بازی و 
سرگرمی به هوتگ ها )گودال های آب طبیعی و مصنوعی( می روند، غرق یا طمعه گاندو می شوند. 
برای همین اهالی روستاهای بلوچستان در این سال ها پیگیر این بودند که حصارکشی و فنس کشی 
این هوتگ ها انجام شود. حالا این روزها خبر می رسد به همت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی سیستان 
و بلوچستان 75 هوتگ در چابهار و دشتیاری با اعتبار 26 و نیم میلیارد تومان در حال حصارکشی و 
فنس کشی است. این فعالیت ها منجر به ایجاد محیطی امن برای بازی کودکان شده و این تابستان 

کودکان بلوچستانی خوشحال هستند و خانواده ها نیز از نگرانی در خواهند آمد.

خوش خبر


